Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Карпунихинская средняя общеобразовательная школа»

 Уренского муниципального округа Нижегородской области

ПРИКАЗ

01.09.2021 г.                   №  16 -АХ

Об утверждении Положения

о соотношении учебной

(преподавательской) и другой

педагогической работы

В соответствии с частью 6 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о соотношении учебной

(преподавательской) и другой педагогической работы.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в

течение 10 рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                  Директор Н.И. Пехотин

                                                                                                                   Приложение к приказу

МАОУ «Карпунихинская СОШ»

                                                                                                   от  01.09.2021 №16-АХ

ПОЛОЖЕНИЕ

О СООТНОШЕНИИ УЧЕБНОЙ (ПРЕПОДАВАТЕЛЬСКОЙ)

И ДРУГОЙ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ РАБОТЫ

1. Настоящее Положение регламентирует соотношение учебной

(преподавательской) и другой педагогической работы педагогических работников

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Карпунихинская

средняя общеобразовательная школа» Уренского муниципального округа

Нижегородской области (далее – школа) в пределах рабочей недели.

         2. К должностям педагогических работников в школе относятся должности:

учитель,   социальный педагог, преподаватель-организатор основ безопасности

жизнедеятельности, старший вожатый, педагог дополнительного образования.

3. Продолжительность рабочего времени (норма часов педагогической

работы за ставку заработной платы) для педагогических работников школы

устанавливается в соответствии с Приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности рабочего

времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы)

педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки

педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре».

3.1. Норма часов учебной (преподавательской) работы 18 часов в неделю за

ставку заработной платы устанавливается:  учителям,  педагогам дополнительного

образования.

3.2. Норма часов педагогической работы 36 часов в неделю за ставку

заработной платы устанавливается воспитателям, преподавателю-организатору

основ безопасности жизнедеятельности,  социальному педагогу.

4. Нормы часов педагогической работы за ставку заработной платы

педагогических работников устанавливаются в астрономических часах. Нормы

часов учебной (преподавательской) работы устанавливаются в астрономических

часах, включая короткие перерывы (перемены), динамическую паузу.

5.  Нормы часов педагогической работы за ставку заработной платы и

нормы часов учебной (преподавательской) работы являются расчетными

величинами для исчисления педагогическим работникам заработной платы за месяц

с учетом установленного объема педагогической работы или учебной

(преподавательской) работы в неделю (в год).

6.  За педагогическую работу или учебную (преподавательскую) работу,

выполняемую педагогическим работником с его письменного согласия сверх

установленной нормы часов за ставку заработной платы либо ниже установленной

нормы часов за ставку заработной платы, оплата производится из установленного

размера ставки заработной платы пропорционально фактически определенному

объему педагогической работы или учебной (преподавательской) работы, за

исключением случаев выплаты ставок заработной платы в полном размере,

гарантируемых согласно пункту2.2. Приложения2 к Приказу Министерства

образования и науки Российской Федерации от 22.12.2014 № 1601 «О

продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за

ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения

учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре».

7. Выполнение преподавательской работы регулируется расписанием

учебных занятий.

8. В рабочее время педагогических работников школы в зависимости от

занимаемой должности включается учебная (преподавательская), воспитательная

работа, индивидуальная работа с обучающимися, научная, творческая и

исследовательская работа, а также другая педагогическая работа, предусмотренная

трудовыми (должностными) обязанностями и (или) индивидуальным планом, –

методическая, подготовительная, организационная, диагностическая, работа по

ведению мониторинга, работа, предусмотренная планами воспитательных,

физкультурно-оздоровительных, спортивных, творческих и иных мероприятий,

проводимых с обучающимися. Конкретные трудовые (должностные) обязанности

педагогических работников школы определяются трудовыми договорами и

должностными инструкциями.

9. Другая часть педагогической работы, определяемая с учетом должностных

обязанностей, предусмотренных квалификационными характеристиками по

должностям, занимаемым работниками, ведущими преподавательскую работу, а

также дополнительных видов работ, непосредственно связанных с образовательной

деятельностью, выполняемых с их письменного согласия за дополнительную

оплату, регулируется следующим образом:

• самостоятельно – подготовка к осуществлению образовательной

деятельности и выполнению обязанностей по обучению, воспитанию обучающихся

и (или) организации образовательной деятельности, участие в разработке рабочих

программ предметов, курсов, дисциплин (модулей), изучение индивидуальных

способностей, интересов и склонностей обучающихся;

• в порядке, устанавливаемом локальным нормативным актом школы, –

ведение журнала и дневников обучающихся в электронной и  в бумажной форме;

• правилами внутреннего трудового распорядка – организация и

проведение методической, диагностической и консультативной помощи родителям

(законным представителям) обучающихся;

• планами и графиками организации – выполнение обязанностей,

связанных с участием в работе педагогических советов, методических советов

(объединений), работой по проведению родительских собраний;

• графиками, планами, расписаниями, коллективным договором, –

выполнение дополнительной индивидуальной и (или) групповой работы с

обучающимися, участие в оздоровительных, воспитательных и других

мероприятиях, проводимых в целях реализации образовательных программ в

организации, включая участие в творческой деятельности, конкурсах, состязаниях,

спортивных соревнованиях, тренировочных сборах, экскурсиях, других формах

учебной деятельности;

• трудовым договором (дополнительным соглашением к трудовому

договору) – выполнение с письменного согласия дополнительных видов работ,

непосредственно связанных с образовательной деятельностью, на условиях

дополнительной оплаты (классное руководство; проверка письменных работ;

заведование учебными кабинетами, лабораториями, мастерскими, учебно-опытными

участками; руководство методическими объединениями; другие дополнительные

виды работ с указанием в трудовом договоре их содержания, срока выполнения и

размера оплаты);

• локальными нормативными актами организации – периодические

кратковременные дежурства в организации в период осуществления

образовательного процесса, которые при необходимости организуются в целях

подготовки к проведению занятий, наблюдения за выполнением режима дня

обучающимися, обеспечения порядка и дисциплины в течение учебного времени, в

том числе во время перерывов между занятиями, устанавливаемых для отдыха

обучающихся различной степени активности, приема ими пищи.

9. Дни недели (периоды времени, в течение которых школа осуществляет

свою деятельность), свободные для педагогических работников, ведущих

преподавательскую работу, от проведения учебных занятий по расписанию (в том

числе методические дни), от выполнения иных обязанностей, регулируемых

графиками и планами работы, педагогический работник может использовать для

повышения квалификации, самообразования, подготовки к занятиям и т.п.

10. Периоды осенних, зимних, весенних и летних каникул, установленных

для обучающихся и не совпадающие с ежегодными оплачиваемыми основными и

дополнительными отпусками работников (далее - каникулярный период), являются

для них рабочим временем. В каникулярный период педагогические работники

осуществляют педагогическую, методическую, а также организационную работу,

связанную с реализацией образовательной программы, в пределах нормируемой

части их рабочего времени (установленного объема учебной нагрузки

(педагогической работы), определенной им до начала каникул, с сохранением

заработной платы в установленном порядке. Учителя, осуществляющие

индивидуальное обучение на дому детей в соответствии с медицинским

заключением, в каникулярный период привлекаются к педагогической

(методической, организационной) работе с учетом количества часов

индивидуального обучения таких детей, установленного им до начала каникул.

11. Режим рабочего времени всех работников в каникулярный период

регулируется нормативными актами школы и графиками работ с указанием их

характера.

12.  Периоды отмены учебных занятий (образовательной деятельности) для

обучающихся по санитарно-эпидемиологическим, климатическим и другим

основаниям являются рабочим временем педагогических и других школы.

13.  В периоды отмены учебных занятий в отдельных классах либо в целом

по школе по санитарно-эпидемиологическим, климатическим и другим основаниям

учителя и другие педагогические работники  привлекаются к учебно-

воспитательной, методической, организационной работе на основании приказа

директора школы.

14. Режим рабочего времени педагогических работников, привлекаемых в

период, не совпадающий с ежегодным оплачиваемым отпуском, на срок не более

одного месяца, в оздоровительные образовательные лагеря с дневным пребыванием

детей, создаваемые в каникулярный период на базе школы, устанавливается с

учетом выполняемой ими работы и определяется правилами внутреннего трудового

распорядка школы, графиками работы, коллективным договором.

15.  Иные особенности соотношения учебной (преподавательской) и другой

педагогической работы устанавливаются федеральными нормативными правовыми

актами.

___________

Принят на педагогическом совете

с учетом мнения

профкома работников

Протокол заседания

от 31.08.2021 №1

МАОУ "КАРПУНИХИНСКАЯ СОШ", Пехотин Николай Иванович, Директор
10.09.2021 16:06 (MSK), Сертификат № 01D74AE5DEEBF1D0000062CB03130002